
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 108 del 31/05/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  DUP  2021-2023:  MODIFICA  PROGRAMMA  TRIENNALE  ED  ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI

L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 00.00 nella residenza comunale di 
Livorno  nella  sala  delle  adunanze  si  è  riunito,  alla  presenza  del  Presidente  Pietro  Caruso,  il  Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara  
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Presente
2 CARUSO PIETRO Presente 19 DI CRISTO ANGELO Presente
3 FENZI PAOLO Presente 20 TALINI MARCO Assente
4 BIANCHI ENRICO Presente 21 SIMONI CINZIA Presente
5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 ROMITI ANDREA Presente
6 FERRETTI VALERIO Presente 23 VACCARO COSTANZA Presente
7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 PACCIARDI GIULIA Presente
8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 GHIOZZI CARLO Presente
9 GIRARDI FILIPPO Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Presente
10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 PERINI ALESSANDRO Presente
11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Presente
12 TORNAR DANIELE Presente 29 VECCE LUCA Presente
13 NASCA SALVATORE Presente 30 GRASSI LUCIA Presente
14 SASSETTI IRENE Presente 31 BRUCIATI MARCO Assente
15 CORNIGLIA MARINA Presente 32 BARALE VALENTINA Presente
16 MIRABELLI FEDERICO Presente 33 TROTTA AURORA Presente
17 PRITONI FRANCESCA Presente

                Totale Presenti: numpresenti                         Totale Assenti: numassenti

Visti:

-il  D.  Lgs.  267/2000 di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  e 
successive modifiche e integrazioni;



-il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive integrazioni;

-il  D.M.  16  gennaio  2018,  n.  14  di  adozione  del  Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale ed elenco annuale lavori pubblici;

-lo Statuto del Comune di Livorno;

-il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161/26.07.2018;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 196 del 13/11/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2021-2023 e  
la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  225  del  29/12/2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al DUP 2021-2023, e successive modifiche e integrazioni;

-la delibera di  Consiglio Comunale  n.  229 del  29/12/2020 con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023 e successive modifiche e integrazioni;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 244 del 18/05/2021 e n. 246 del 20/05/2021 con le quali, nelle  
more dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale delle variazioni al Programma triennale ed elenco 
annuale  dei  lavori  pubblici,  sono  state  approvate  le  schede  A  “Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  
realizzazione del programma”, B “Elenco delle opere incompiute”, C “Elenco degli immobili disponibili”, D 
“Elenco degli interventi del programma” ed E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, aggiornate con  
l'inserimento  degli  interventi  “Piano  Abitare  Livorno:  Ampliamento  Parco  Baden  Powell”,  
“Rifunzionalizzazione scuola dell'infanzia in via Poerio (scuola ex Ciro Menotti) come centro polifunzionale 
per la famiglia” e “Sostituzione edilizia della scuola dell’infanzia ‘Pian di Rota’ in via delle Sorgenti”;

Vista la nota prot. 60373 del 18/05/2021 dei Dirigenti dei Settori Urbanizzazioni, infrastrutture e mobilità 
Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni e Impianti tecnologici con la quale vengono richieste le seguenti 
variazioni al Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;

• Inserimento dei seguenti nuovi interventi relativi all'annualità 2021:

-L00104330493202100100 Opere di urbanizzazione nuova sede mercato ortofrutticolo Area Nuovo Centro 
località Salviano per l'importo complessivo di € 300.000,00;

-L00104330493202100101 Messa in sicurezza di n. 2 intersezioni stradali in via Montebello per l'importo  
complessivo di € 150.000,00;

-L00104330493202100102 Realizzazione di pista ciclabile in sede propria in via Pannocchia e connessione 
con la viabilità limitrofa per l'importo complessivo di € 800.000,00;

-L00104330493202100103 Implementazione ed aggiornamento sistema di videosorveglianza per l'importo 
complessivo di € 488.000,00;

-L00104330493202100104 Contratto di Quartiere 2: Parco di via Firenze Sud per l'importo complessivo di €  



500.000,00;

-L00104330493202100106 Intervento di manutenzione straordinaria scuole comunali adeguamenti strutturali 
scuole Cammilli per l'importo complessivo di € 500.000,00;

-L00104330493202100105 Realizzazione Skatepark per l'importo complessivo di € 350.000,00;

-L00104330493202100107 Edificio bagnetti caldi allo Scoglio della Regina lavori di realizzazione al Centro 
visite area marina protetta Secche della Meloria per l'importo complessivo di € 540.000,00;

-L00104330493202100108  Progetto  Ciclopista  Tirrenica-Zona  Centrale  per  l'importo  complessivo  di  € 
523.665,26;

-L00104330493202100109 Progetto ciclopista tirrenica-tratta via del Littorale per l'importo complessivo di € 
852.814,05;

-L00104330493201800012  Progetto  Ciclopista  tirrenica-Tratta  Tirrenia-Livorno  Nord  per  l'importo 
complessivo di € 935.000,00;

-L00104330493202100110 Stazione di ricarica veicoli elettrici per l'importo complessivo di € 241.295,00;

-L00104330493202100111  Progetto  Cicliopista  Tirrenica-zona  centrale-Viale  Italia  Terrazza 
Mascagni/Piazza San Jacopo in Acquaviva per l'importo complessivo di € 150.000,00;

-L00104330493202100112  Strade:  manutenzione  straordinaria  2°  lotto  per  l'importo  complessivo  di  € 
1.000.000,00;

-L00104330493202100113 Abbattimento barriere architettoniche viabilità 2° lotto per l'importo complessivo 
di € 150.000,00;

-L00104330493202100114 Consolidamento dissesto stradale via del Pino per l'importo complessivo di € 
125.000,00;

-L00104330493202100115 Adeguamento RSA Pascoli per prescrizioni ASL per l'importo complessivo di € 
250.000,00;

-L00104330493202100116 Abbattimento barriere architettoniche edifici 2° lotto per l'importo complessivo 
di € 100.000,00;

-L00104330493202100117 Manutenzione straordinaria spogliatoi campo scuola per l'importo complessivo 
di € 300.000,00;

-L00104330493202100118 Manutenzione straordinaria infissi Palazzo Vecchio per l'importo complessivo di 
€ 115.000,00;

-L00104330493202100119 Nuovo impianto di climatizzazione presso lo Scoglio della Regina per l'importo 
complessivo di € 150.000,00;

-L00104330493202100091 Strade: manutenzione straordinaria per l'importo complessivo di € 500.000,00 
(intervento traslato dall'annualità 2022);

-L00104330493202100051 Intervento di consolidamento versante e rifacimento via Falcucci per l'importo 
complessivo di € 1.700.000,00 ((intervento traslato dall'annualità 2023);

2. Inserimento dei seguenti nuovi interventi relativi all'annualità 2022:

-L00104330493202100120  Ristrutturazione  magazzini  via  Galilei  per  l'importo  complessivo  di  € 
380.000,00;

-L00104330493202100121  Villa  Corridi:  rimozione  chiosco  bar  e  nuova  allocazione  per  l'importo 
complessivo di € 110.000,00;



-L00104330493202100122  Villa  Fabbricotti:  manutenzione  Straordinaria  casa  del  custode  ed  ex  Bruno 
Cosimi per l'importo complessivo di € 295.000,00;

-L00104330493202100123  Edifici  scolastici:  adeguamenti  normativi  per  l'importo  complessivo  di  € 
1.000.000,00;

-L00104330493202100096  Piano  abitare  Livorno:  Ampliamento  Parco  Baden  Powel  per  l'importo 
complessivo di € 2.000.000,00;

-L00104330493202100098  Rifunzionalizzazione  scuola  dell'infanzia  in  VIA POERIO (scuola  ex  CIRO 
MENOTTI) come Centro Polifunzionale per la famiglia per l'importo complessivo di € 2.170.000,00;

-L00104330493202100099  Sostituzione  edilizia  della  scuola  dell'infanzia  "Pian  di  Rota"  in  via  delle 
Sorgenti per l'importo complessivo di € 1.865.000,00;

3. Modifica  dei  seguenti  interventi  già  inseriti  nel  Programma  triennale  ed  elenco  annuale 
(importo, e/o fonte di finanziamento, e/o annualità):

-L00104330493201900022  Adeguamento  antincendio  edifici  pubblici  (modifica  importo  e  fonte  di 
finanziamento);

-L00104330493201900087 Adeguamento antincendio scuole (modifica importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493201900044 Cimitero comunale opere edili restauro colonnato sud– otto 1 (modifica fonte di 
finanziamento);

-L00104330493201900031  Realizzazione  parchi  giochi  inclusivi  (modifica  importo  e  fonte  di 
finanziamento);

-L00104330493202000006  Riqualificazione  spazio  antistante  edificio  circolare  antistante  via  Stenone 
(modifica importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493202100001  Impianti  antincendio  adeguamento  scuole  di  infanzia  e  primaria  Micheli 
(modifica importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493202100002 Impianto antincendio adeguamento scuole primaria  Brin (modifica importo  e 
fonte di finanziamento);

-L00104330493202100003  Impianti  antincendio  adeguamento  infanzia  e  primaria  La  Rosa  Cattaneo 
(modifica importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493202100004  Impianti  antincendio  adeguamento  scuola  secondaria  (media)  Bartolena 
(modifica importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493202100074 Ristrutturazione adeguamento funzionale fognature bianche (modifica importo);

-L00104330493202100077  Impianti  antincendio  adeguamento  asili  nido  (modifica  importo  e  fonte  di 
finanziamento);

-L00104330493201900015  Adeguamento  strutturale  e  funzionale  ponti  (modifica  importo  e  fonte  di 
finanziamento);

-L00104330493201800023 Interventi  di  miglioramento  Centri  dell'Infanzia  rif.  Dvr  (modifica  importo  e 
fonte di finanziamento);

-L00104330493202000020 Potenziamento plesso scolastico via Bois-scuola infanzia e primaria (modifica 
importo e fonte di finanziamento);

-L00104330493202100007 Realizzazione parcheggio tra via Terreni e via Zola (modifica annualità dal 2021 
al 2022);



Viste, pertanto, le modifiche al Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 225 del 29/12/2020 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto 
sopra descritto e sinteticamente riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto  il  Programma  triennale  ed  elenco annuale  dei  lavori  pubblici  trasmesso  dal  Dirigente  del  Settore 
Urbanizzazioni, Infrastrutture e mobilità che si assume formalmente la responsabilità del contenuto dello  
stesso, secondo quanto riportato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'art. 9 bis del Regolamento di Contabilità che disciplina gli aggiornamenti al DUP e al Bilancio di 
Previsione Finanziario;

Visto il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del TUEL;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  e  con  le  considerazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  
richiamate:

• di modificare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 225 del 29/12/2020 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto 
riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare conseguentemente il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici così 
modificato, secondo quanto riportato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare atto che le modifiche di cui sopra determinano la conseguente modifica e aggiornamento del  
DUP 2021-2023, ai sensi dell’art. 9 bis del Regolamento di contabilità.

di dichiarare il presento atto immediatamente esecutvi si sensi dell'art. 134 del TUEL
La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole
2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO  
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario
9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario



10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario
11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario
12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario
13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario
14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BRUCIATI MARCO  
15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 BARALE VALENTINA Contrario
16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario
17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti:

Totale Favorevoli:
Totale Contrari:
Totale Astenuti:

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  – accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.
1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole
2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO  
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario
9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario
10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario
11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario
12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario
13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario
14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BRUCIATI MARCO  
15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 BARALE VALENTINA Contrario
16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario
17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti:

Totale Favorevoli:
Totale Contrari:
Totale Astenuti:

La proposta è accolta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:



     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Maria Luisa Massai


